

9. september 2025
UTOROK

37/25

0,80 €

ROČNÍK 24

PODDUKLIANSKE Novinky

www.podduklianskenovinky.sk / redakcia@podduklianskenovinky.sk

www.facebook.com/Podduklianskenovinky



**Opravujú
parkovisko
pri nemocnici**



**Dlhoročnú,
dnes už bývalú
riaditeľku školy
v Kružlovej súd
oslobodil spod obžaloby**



**Jozef Rodák
získal ocenenie
ministra obrany SR
Roberta Kaliňáka**

**Čo sa dialo
v Mlynárovciach
a v Beňadikovciach?**

Inzercia

Inzercia

Inzercia



9 771337 618008 37

Dlhoročnú, dnes už bývalú riaditeľku školy v Kružlovej súd oslobodil spod obžaloby

Verdikt súdu po takmer dvoch rokoch. Dnes už bývalú dlhoročnú riaditeľku, ktorá mala pracovníkov vydierať hrozbou straty zamestnania a museli jej vraj mesačne odovzdávať časť platu, súd oslobodil spod obžaloby. Zatiaľ neprávoplatne, keďže odvolanie podal prokurátor.

Stalo sa to v uplynulý štvrtok 4. septembra na svidníckom pracovisku bardejovského Okresného súdu.

Pripomeňme, že dnes už dôchodkyňa ešte ako riaditeľka Základnej školy v Kružlovej vo Svidníckom okrese podľa obžaloby vznesenej prokurátorom Okresnej prokuratúry vo Svidníku vydierala štyroch kolegov. Troch pedagógov a jedného nepedagogického zamestnanca. Podľa obžaloby úmyselne vyvolávala obavy zo straty zamestnania a následne pod hrozbou straty zamestnania nútila poškodených, aby jej odovzdávali časť z výplat.

Celkovo jej údajne odovzdali takmer 10-tisíc eur. Obžalovaná bola zo zločinu vydierania. Dvaja z poškodených na vyplatení škody trvali, zvyšní dvaja sa bez vysvetlenia tohto práva vzdali. Odovzdávanie peňazí zamestnancami riaditeľke nikto nespochybnil, že by tak robili pod nátlakom, dokázané nebolo a nebola tak naplnená skutková podstata zločinu vydierania. Sudkyňa Okresného súdu Bardejov na pojednávaní vo Svidníku preto rozhodla o jej oslobodení spod obžaloby. Oľga Krištofová predtým vo svojej záverečnej reči okrem iného zdôraznila: „**Som nevinná.**“

Naopak, zástupcovia poškodených trvali na jej vine a rovnako aj prokurátor. Sudkyňa napokon rozhodla tak, ako rozhodla. Oľga Krištofová rozhodnutie o oslobodení spod obžaloby nekomentovala, ponechala si však čas na prípadné podanie odvolania a rovnako aj zástupcovia poškodených.

Krajská predsedníčka školských odborov v Prešovskom kraji Darina Nagyová, ktorá celý prípad sledovala od začiatku, pričom súdne pojednávania boli od novembra 2023, rozhodnutie súdu zhodnotila takto:

„Úprimne povedané, som sklamaná z rozhodnutia súdu, ale, samozrejme, rešpektujem ho. V každom prípade, preukázalo sa amorálne konanie tejto riaditeľky a je to veľké memento aj pre ostatných riaditeľov, aby nerobili podobné skutky. Bez ohľadu na to, či ona slovne sa vyjadrila, alebo nie, že teda môžu prísť o zamestnanie, tí ľudia si boli vedomí toho, že keď nebudú spolupracovať s pani riaditeľkou, tak o to zamestnanie prídu.“

Komplexnejšie informácie o rozhodnutí súdu nám poskytla hovorkyňa súdov v Prešovskom kraji Ivana Petrufová.

„Okresný súd na dnešnom hlavnom pojednávaní vyhlásil rozsudok, ktorým obžalovanú oslobodil spod obžaloby prokurátora Okresnej prokuratúry Svidník pre skutok právne kvalifikovaný ako zločin vydieranie, lebo skutok, tak ako bol popísaný v podanej obžalobe, nie je trestným činom. Poškodených sú zároveň s ich nárokom na náhradu škody odkázal na civilný proces,“ zdôraznila hovorkyňa a pokračovala:

„V rámci krátkeho odôvodnenia po vyhlásení rozhodnutia súd kon-

štatoval, že skutok, tak ako bol naformulovaný v obžalobe, bez opisu konkrétneho konania obžalovanej, ani po vykonanom dokazovaní výpočtami poškodených, nebol pred okresným súdom preukázaný. Nebolo preukázané také konkrétne konanie, resp. správanie obžalovanej, ktoré by bolo možné objektívne vyhodnotiť ako násilie, hrozbu násillia alebo hrozbu inej ťažkej ujmy, konkrétne hrozbu stratou zamestnania voči poškodeným v súvislosti s požiadavkou obžalovanej na odovzdávanie peňazí.“

Ivana Petrufová ďalej uviedla, že aj keď podľa názoru okresného súdu nie sú u obžalovanej na základe podanej obžaloby splnené podmienky pre vyodenie jej trestnoprávnej zodpovednosti v zmysle príslušných ustanovení Trestného zákona, neznamená to, že súd predmetné konanie obžalovanej schvaľuje alebo ospravedlňuje.



„Z morálneho a etického hľadiska nie je možné takéto konanie obžalovanej ako riaditeľky akceptovať, bez ohľadu na dôvod, prečo peniaze požadovala, teda či už to bolo z dôvodu zabezpečenia primeraného finančného ohodnotenia ostatných zamestnancov, alebo ako prejav vďačnosti za to, že poškodených zamestnala.“

Konkrétne dôvody rozhodnutia okresného súdu budú bližšie uvedené v písomnom vyhotovení rozsudku. Rozsudok Okresného súdu Bardejov nie je právoplatný.

Prokurátor podal proti rozhodnutiu odvolanie a vo veci tak rozhodne krajský súd,“ dodala hovorkyňa súdov v Prešovskom kraji Ivana Petrufová s tým, že k naplneniu skutkovej podstaty trestného činu vydieranie, podľa § 189 ods. 1 Trestného zákona, dochádza, v situácii, ktorú presne opisuje Trestný zákon - kto iného násillím, hrozbou násillia alebo hrozbou inej ťažkej ujmy núti, aby niečo konal, opomenul alebo trpel, potrestá sa odňatím slobody na dva roky až šesť rokov. (ps)

ĎAKUJEME za krásnych 42 rokov

Po 42 rokoch oddanej práce v školstve odchádza do zaslúženého dôchodku naša milá kolegyňa, učiteľka a dlhoročná riaditeľka Materskej školy v Kružlovej Anna Humeníková.



Celý svoj profesijný život zasvätila deťom a škôlke, venovala im lásku, trpezlivosť a tvorivosť. Mnohí z nich majú dnes vlastné rodiny, vlastné deti a spomínajú na chvíle prežité v materskej škole so svojou pani učiteľkou.

Ako riaditeľka stála pri rozvoji našej materskej školy, starala sa o jej napredovanie a vytvárala prostredie, v ktorom sa deti cítili prijaté a učiteľky nachádzali oporu. Jej zariadenosť a láskavý prístup sa stali vzorom pre všetkých, ktorí s ňou mali možnosť pracovať.

Dnes jej chceme aj touto cestou povedať „ďakujeme“ - ďakujeme za roky obetavej práce, za detský smiech, ktorý sprevádzal jej kroky, aj za priateľstvo, ktoré ostáva medzi nami. Do ďalších rokov jej želáme pevné zdravie, radosť zo života a veľa krásnych chvíľ v kruhu najbližších.

**Adrián Gužo, starosta obce Kružlová
a kolektív materskej školy**

Cestu do areálu svidníckej nemocnice začali opravovať, no iba jej časť

Čakali na to roky, no výsledok nebude ideálny. Z veľkej rekonštrukcie je napokon len čiastočná oprava. Rozbitú cestu do nemocnice vo Svidníku vynovia len z polovice. Dôvodom je plánovaná výstavba v susedstve nemocničného areálu.

Pre cestu vedúcu do areálu svidníckej nemocnice majú pacienti už dlhé roky len jedno pomenovanie. „Hotový tankodrom.“ Začiatok opravy nemocnica odložila viackrát. Plátanie výtlkov sa pritom už dávno ukázalo ako nepostačujúce.

„Urobia sa aj nové výpuste, nové kanály a úplne nový asfalt,“ potvrdil minulý týždeň riaditeľ Nemocnice Penta Hospitals vo Svidníku Marek Pytliak a ľudia, ktorých sme v areáli nemocnice stretli, reagovali takto: „No to už bolo na čase, ale hlavne, že to ide.“ „Konečne už bude cesta

normálna.“

Robotníci začali s prácami na hlavnom parkovisku pri urgentnom príjme v pondelok 1. septembra, no a pokračovať majú aj časťou prístupovej cesty. Z pôvodného plánu kompletnej rekonštrukcie museli ustúpiť. Cesta totiž vedie aj na priestranstvo nad nemocnicou. „Tam ešte developer plánuje výstavbu. Po ceste budú chodiť ťažké mechanizmy, takže momentálne nemá nejaký veľký zmysel opravovať cestu,“ ozrejmil riaditeľ nemocnice Marek Pytliak s tým, že upustenie od opravy celej prístupovej

cesty je preto logické. Ak by ju aj teraz opravovali, dlho by nevydržala.

„Bohužiaľ, my sa musíme prispôsobiť



aj výstavbe, ktorá bude nad nemocnicou a je úplne zbytočné robiť teraz nejakú novú cestu, ktorú potom bude treba rozkopať kvôli infraštruktúre, kvôli rozvodom, ktoré majú byť vedené v telese cesty.“

S opravou časti prístupovej cesty a parkoviska majú byť hotoví do dvoch týždňov. Ďalšie termíny nateraz nikto

nekonkretizoval a tak na opravu cesty od súčasnej závery po hornú zákrutu smerujúcu k urgentu musia ľudia stále čakať. „Tá sa potom bude robiť v súčinnosti s developerom. Všetko bude závisieť od toho, ako on bude robiť výstavbu,“ povedal Marek Pytliak.

(ps)



Dukelský beh mieru napísal d'alšiu kapitolu

Dukelský beh mieru napísal v uplynulú nedeľu 7. septembra svoju 66. kapitolu a ovládli ho bežci z africkej Kene, reprezentujúci maďarský Benedek Team. V celkovom poradí skončili muži čiernej pleť na prvých dvoch priečkach a tri ženy z Kene obsadili 6., 7. a 9. miesto v celkovom poradí.

Na štart 18,6 km dľej trasy z Dukly do Svidníka sa postavilo celkovo 181 bežcov, pričom len jeden z nich do cieľa nedobehol. V ženskej kategórii sa na 6. mieste umiestnila Ingrid Petnuchová s rodinnými koreňmi v Stročíne, ktorá je s Dukelským behom mieru priam neodmysliteľne spätá. Majstrovstvá okresu Svidník vy-



hral Radoslav Poláček, no a súčasťou 66. ročníka Dukelského behu mieru boli tradične aj sprievodné behy a ďalšie atrakcie priamo na pešej zóne.

Výsledky Dukelského behu mieru: 1. Shedrack Kiptoo Kimaiyo (Keňa, Benedek Team) 0:55:43,34, 2. Benard Kitur (Keňa, Benedek Team) 0:55:44,61, 3. Marcel Bytnar

(Dukla, Poľsko) 0:58:22,53.

Majstrovstvá okresu Svidník - muži: 1. (16. v celkovom poradí) Radoslav Poláček (Dobroslava) 1:44:40,90, 2. (19.) Vladimír Lipták (Monte Carlo Svidník) 1:13:19,74, 3. (21.) Robert Sadv (OŠK Mestisko) 1:14:21,69.

Majstrovstvá okresu Svidník - ženy: 1. (77.) Katarína Kalináková (Svidník) 1:25:51,47, 2. (103.) Mírka Pachutová (Svidník) 1:34:31,06, 3. (168.) Jaroslava Miřnová (Mestisko) 1:56:11,92

Veľký beh zdravia

(6,5 km, 76 bežcov): 1. Richard Benko (Gemer-ská Panica), 2. Ján Polončák (Baňa), 3. Michal Drimák (Drimákovci). 1. Daniela Hrubá (Giraltovce), 2. Ivana Benková (Svidník), 3. Katarína Juročková (Bardejov).

Malý beh zdravia (1 km, 228 bežcov):

1. Peter Micenko (Atletika Košice), 2. Viliam Gajdoš (ZŠ Karpatská), 3. Tomáš Puchír (Slovenská škola Svidník). **Ženy, dievčatá:** 1. Michaela Drimáková (Drimákovci), 2. Ema Karasová (Turany nad Ondavou), 3. Vanesa Dupňáková (Nižný Mirošov). (pn)



FOTO: Andrej Belovežčík



Veľký rozruch v Mlynárovciach a Beňadikovciach - čo sa vlastne stalo?

Rozruch neďaleko Svidníka. Policajti zavolať do jednej z obcí okresu Svidník, aby krátko na to zasahovali aj v susednej. V prvej ostali vystrašení ľudia, v druhej zadržali muža, ktorých ich mal napadnúť. Stalo sa takv uplynulý štvrtok 4. septembra večer.

Muž z Beňadikoviec prišiel do susednej obce Mlynárovce, vošiel do dvora jedného z rodinných domov, no a podľa obyvateľov tohto domu sa im mal vyhrážať zabitím. „Vyhrážal sa nám, že nás pozabíja. Mal v ruke zbraň, bol ozbrojený. Obuté mal čierne čižmy, kožený plášť na sebe mal, no a zbraň držal pri tele. Potom raz vystrelil,“ takto opísali situáciu, ktorá vo štvrtok večer nastala pri ich dome, obyvatelia Mlynároviec.

Okamžite bolo privolaných hneď viacero policajných hliadok. Muža so zbraňou sa im podarilo zadržať v obci, v ktorej žije - v Beňadikovciach. „Namieril si to presne tak na mňa, no a potom zdvihol a vystrelil, ale už som si nevšimla, že kde, lebo v tej panike som začala utekať, lebo mi prišlo zle,“ dodala obyvateľka Mlynároviec a spolu s manželom priznali, že už skôr mal ich syn so synom muža so zbraňou konflikt. Označili ho však za menší. „Neviem, či

on bol v robote alebo čo, no ale asi prišiel domov zo zahraničia a chcel si to vybaviť s nami.“

Jeden zdroj uviedol, že rodina z Mlynároviec napadla jeho manželku a syna po tom, čo ich nahlásili, ako do prírody vyviezli nebezpečný odpad. Oni to však odmietli. „To bolo tak, že ten chlapec s vidlami chcel napadnúť môjho syna, no a ako mu tie vidly držal a naťahovali sa, môj syn ich zrazu pustil, on sa udel a spadol aj s mamou a povedal, že ho zbili,“ tvrdil otec rodiny z Mlynároviec, podľa ktorého však vtedy, niekedy v prvej polovici augusta bolo všetko, riadne vyriešené.

Policia minulotýždňový večerný incident potvrdila s tým, že vedie trestné stíhanie vo veci trestného činu proti skupine obyvateľov. Žiadne bližšie detaily, napríklad to, či mal muž z Beňadikoviec oprávnenie nosiť pri sebe zbraň alebo či bol motívom jeho konania predošlý konflikt, však policajti nezverejnili. „Vzhľadom na prebiehajúce procesné úkony nie je možné k danej veci poskytnúť bližšie informácie,“ povedala krajská policajná hovorkyňa v Prešove Jana Ligdayová. (ps)

Práca namiesto dávok vstúpila do praxe

Prvý septembrový deň vstúpila do platnosti iniciatíva Práca namiesto dávok. Ak človek, ktorý môže pracovať, odmietne vhodnú pracovnú ponuku z úradu práce, sociálnych vecí a rodiny príde o dávku v hmotnej núdzi, resp. pomoc v hmotnej núdzi mu bude krátená. Cieľom je motivovať ľudí k návratu na pracovný trh.

Ak človek odmietne pracovnú ponuku po prvý raz, dávka v hmotnej núdzi mu bude odobratá na jeden mesiac. V prípade opakovaného odmietnutia sa dávka odoberie na tri mesiace. Za dôvod na odobratie dávky v hmotnej núdzi bude považované napríklad aj porušenie pracovnej disciplíny.

Cieľom ministerstva práce je aj zabrániť situáciám, keď osoba po prijatí pracovnej ponuky ostane práceneschopná s cieľom vyhnúť sa práci a zároveň naďalej poberať dávky. V spolupráci so Sociálnou poisťovňou bol zavedený mechanizmus, v rámci ktorého môžu posudkoví lekári po novom navrhnuť zrušenie falošných PN-iek. V tomto roku už predpokladáme úsporu 100 miliónov eur.

Prednosť budú mať pracovné ponuky reálneho zamestnania. Pokiaľ úrady práce, sociálnych vecí a rodiny takéto ponuky nebudú mať k dispozícii, ponechajú možnosť aktívnych príspevkov určených na aktivačné práce.

„Ak sa človek rozhodne vykonávať len tzv. malé obecné služby, dostane aktivačný príspevok v základnej výške, ktorá je v súčasnosti 88,40 eur. Pokiaľ ale popritom nastúpi na vzdelávací alebo rekvalifikačný kurz, tak dostane 1,5 násobok tohto aktivačného príspevku a pokiaľ si nájde popritom aj reálne zamestnanie, tak určitú dobu bude dostávať až dvojnásobok tohto aktivačného príspevku. Naším cieľom je, aby čo najviac ľudí pracovalo,“ doplnil minister práce.

Pri malých obecných službách už nebude platiť, že si človek môže odpracovať služby len v obci, kde býva. Tento systém sa rozširuje na väčšie územie - obce sa budú môcť medzi sebou dohodnúť, v rámci svojich združení, na tom, kde môžu občania poberajúci dávky v hmotnej núdzi pracovať. Bude však platiť, že prednosť bude mať pracovná ponuka pred aktivačnými prácami.



Zmeny sa od 1. septembra dotknú všetkých osôb v hmotnej núdzi, ktorých je na Slovensku viac ako 120-tisíc, vrátane spoluposudzovaných osôb. Podľa údajov ministerstva práce je z tohto počtu viac ako 43-tisíc ľudí schopných pracovať. Práve na túto cieľovú skupinu sa chce rezort práce zamerať.

Pre to, aby sa ľudia mohli zapojiť do práce, je nevyhnutné im vytvárať reálne pracovné príležitosti. Pilotné projekty v rámci iniciatívy „Práca namiesto dávok“ spustili už v oblastiach životného prostredia, pôdohospodárstva aj dopravy. Ministerstvo práce vďaka týmto projektom vytvára pracovné miesta aj pre nízkokvalifikovaných ľudí. Zamestnanosť naďalej podporujú prostredníctvom aktívnych opatrení na trhu práce, pod ktoré patria národné projekty ako napríklad Finančné stimuly pre zamestnanosť, Zručnosti pre trh práce a ďalšie. Návrh zákona o službách zamestnanosti, pod ktorý patrí zámer „Práca namiesto dávok“, získal v Národnej rade SR väčšinovú podporu. (pn)

Jozef Rodák získal ocenenie ministra obrany SR Roberta Kaliňáka

Dlhoročného riaditeľa Vojenského historického múzea vo Svidníku, dlhoročného predsedu Oblastnej organizácie SZPB, no najmä výnimočného historika Jozefa Rodáka ocenil minister obrany SR Robert Kaliňák. Stalo sa tak v nedeľu 31. augusta pri Soche armádneho generála Ludvíka Svobodu vo Svidníku.

Pamätnú medailu ministra obrany SR II. stupňa Jozefovi Rodákovi odovzdal generálny riaditeľ Sekcie ľudských zdrojov Ministerstva obrany SR Martin Rímeš. Iniciátorom takéhoto ocenenia Jozefa Rodáka bol krajský poslanec za okres Ján Vook, ktorý Jozefa Rodáka už viackrát navrhoval aj na udelenie ocenenia Prešovského samosprávneho kraja. Celoživotné dielo Jozefa Rodáka teraz uznal minister obrany Robert Kaliňák. „Ocenenie ministrom obrany Róbertom Kaliňákom nášho krajanu Jozefa Rodáka je výrazom uznania za jeho celoživotné dielo v oblasti vojnovéj

histórie, ktoré obohatilo nielen odbornú verejnosť, ale aj naše spoločné povedomie o vojnových dejinách nášho regiónu pod Duklou,“ povedal krajský poslanec za okres Svidník Ján Vook, ktorý sa odovzdania ocenenia Jozefovi Rodákovi zúčastnil aj spolu s členmi Oblastnej organizácie SZPB vo Svidníku na čele s jej predsedom Jánom Holodňákom a ďalšími.

„Pán Jozef Rodák zasvätil svoj pracovný život dôslednému bádaniu a uchovávaniu pamäti, čím prispel k hlbšiemu pochopeniu našej histórie a k zachovaniu historického dedičstva pre budúce generácie. V mene nás všetkých mu patrí úprimná vďaka a úcta za jeho celoživotnú prácu, obrovské nasadenie a neoceniteľný prínos pre celý náš región. K udeleniu ocenenia ministra obrany mu aj touto cestou srdečne blahoželám,“ dodal ešte Ján Vook.

Prípomene, že Jozef Rodák sa narodil 13. júna 1943

v Krajnej Poľane, okres Svidník. V roku 1947 sa jeho rodičia presťahovali do obce Dobroslava vo svidníckom okrese, kde prežil detstvo a mladosť. Je absolventom Pedagogickej fakulty v Prešove, odbor slovenčina-dejepis. V roku 1965 sa vo Svidníku zriadilo Dukelské múzeum.

Ako čerstvý absolvent vysokej školy nastúpil 1. augusta 1966 do tohto múzea, v ktorom pracoval do 31. decembra 2008. Začínal ako lektor na Dukle, potom bol vedúcim historicko-dokumentačného oddelenia, zástupcom riaditeľa a dlhé roky riaditeľom, neskôr vedúcim múzejného oddelenia Vojenského historického múzea VHÚ vo Svidníku. Teraz je na zaslúženom dôchodku. Je i naďalej veľmi aktívny a literárne činný.

(ps)



Z medzinárodnej súťaže hasičských družstiev - 5. ročníka Memoriálu Jána Gibeja v Ladomirovej

V prvú augustovú nedeľu na ihrisku v Ladomirovej bolo počuť požiarnu sirény. Neboli tu však kvôli požiaru, ale uskutočnila sa tu medzinárodná súťaž hasičských družstiev pod názvom 5. ročník Memoriálu Jána Gibeja.

Memoriál organizovala Dobrovoľná požiarna ochrana SR, Dobrovoľný hasičský zbor vo Svidníku a Občianske združenie Ladomirová - My sme tu doma. Súťažilo sa v piatich disciplínach a to ťahanie vody z vodného zdroja pomocou plávajúceho čerpadla, požiarny útok pomocou čerpadla vo vozidle, rezanie dreva ručnou a motorovou pilou, prečerpávanie vody z 1 000 litrovej nádrže do druhej 1 000 litrovej nádrže pomocou plávajúceho čerpadla, záchrana hasiča

z vozidla, uloženie do fúrika a prevoz pomedzi tyče do cieľa. Všetky družstvá boli veľmi dobre pripravené, ale víťaz mohol byť len jeden.

Poradie družstiev bolo nasledovne:

1. DHZ Kurimka, 2. DHZ Šemetkovce, 3. DHZ Nižná Jedľová, 4. Rožkovany (okres Prešov), 5. DHZ Lužany pri Topli, 6. DHZ Havaj, 7. DHZ Cernina, 8. OSP Kobylany (Poľsko), 9. OSP Lek Dukielske (Poľsko). Cenu slušnosti získali DHZ Rožkovany.

Svojou účasťou peknú hasičskú akciu podporili poslankyňa Národnej rady SR Alena Nováková, prednostka Okresného úradu vo Svidníku Jana Tchuriková, starostka obce Ladomirová Oľga Bojčíková, Milan Remeta (tajomník Územnej organizácie Dobrovoľnej požiarnej ochrany pre Stropkov - Svidník), Sergej

Laborecký (člen snemu a tajomník ÚZO DPO Sabinov), Peter Petruť (predseda DHZ Rožkovany), Jozef Keselica (veliteľ ÚZO DPO Stropkov - Svidník), Radovan Remeta, Miroslav Robynek, Vladislav Kundrát, Andrej Packo, Miroslav Bilý, Michal Holovka, Kamila Hažlinská, Vasiľ Babej (členovia pléna ÚZO DPO Stropkov - Svidník), Martina Ilečková (starostka obce Kurimka), Miroslav Čorba (starosta obce Lužany pri Topli), Ján Marchevský (starosta obce Šemetkovce), Miroslav Čepan (starosta obce Vyšná Jedľová), Stanislav Viňarský (starosta obce Havaj), a priatelia z Poľska Krzysztof Korzec, Ján Mrožinski (OSP Kobylany), Tadeusz Wierdak a Jakubik Rafał (OSP Lek Dukielske).

O regulárnosť pretekov sa postarali rozhodcovia Slavomír Hojda, Miloš Žak a Branislav Džupin. Celá akcia sa konala vo veľmi dobrej atmosfére, za sneč-



ného počasia a bez rušivých momentov. V družnej debате sa spomínalo na roky minulé, kedy sa v obci Ladomirová organizovali veľké súťažné preteky hasičských družstiev. Ostáva dúfať, že sa znovu Ladomirová dostane na kalendár hasičských súťaží.

Podakovanie patrí aj sponzorom súťaže: Agro - Eko farma - Jozef Ilečko, Stygran - Stanislav Zavoda, Kamenárstvo Plus - Martin Siňar, Michal Holovka, Dachcom Stropkov - Ján Dovičák. O dobrú stravu a občerstvenie sa postarala spoločnosť Jasmin Catering, s.r.o. Nižný Orľák. Tešíme sa na budúročné stretnutie hasičov v Ladomirovej.

(text a foto: OZ Ladomirová)



Netradičný záver letnej sezóny vo svidníckom skanzene

Tak trochu netradične uzavreli letnú sezónu vo svidníckom skanzene. SNM - Múzeum ukrajinskej kultúry vo Svidníku privítalo 28. augusta v areáli národopisnej expozície milovníkov historických dopravných prostriedkov zo zbierky Róberta Cichého zo Stropkova.

Vášnivý zberateľ vlastnými silami vybuďoval unikátne múzeum. Vo svojej zbierke má viac ako päťdesiatku zrenovovaných dopravných prostriedkov.

Tamojšia vozáreň sa premenila na jedno výstaviisko. Načrime tak trochu do minulosti. Na čo kedysi slúžili vozárne? V minulosti v nich opravovali a uskladňovali vozy a od klasickej stodoly sa líšili len mierne. Postupom času v nich bolo možné nájsť častokrát čokoľvek. Vo vozárni vo svidníckom skanzene sú aktuálne vzácne zberateľské kúsky. „**Zo skúseností múzejníckov a múzejníkov práve tieto staré stodoly, vozárne, šopy odhaľujú tie najväčšie tajomstvá a poklady,**“ povedala Miriam Božíková, poverená vedením SNM-Múzea ukrajinskej kultúry vo Svidníku.

Vozáreň na skanzene je zo začiatku 19. storočia. Od klasickej drevenej stodoly sa líši tým, že má murovaný základ a bežne v nej uskladňujú vozy. Ako sme už spomínali, teraz sú tu autá. Staré stodoly fascinujú aj samotného zberateľa starých áut a motoriek Roberta Cichého. „**Musím sa priznať, že pozerám len na také budovy, na staré stodoly. Väčšina týchto áut a motoriek vlastne pochádza z takýchto stodôl starých, pretože okolo tých starých domov neboli garáže. Častokrát auto či motorku vyberáme aj spod sena.**“

Takto nachádza unikátne kúsky a ukázal na jednu z motoriek. „**Túto motorku sme našli takisto v stodole. Bol to už vlastne len taký skelet, na ktorom veľa vecí chýbalo, bola v dezolátnom stave.**“

Svoje o tom vie povedať aj kurátorka múzea Iveta Vasilenková. „**Aj teraz, keď chodíme na výjazdy z múzea, tak nachádzame množstvo vecí. Či už sú to drevené lady alebo kolesá z vozov alebo dokonca celé vozy.**“

Do 15. septembra budú vozy pod holým nebom v skanzene a priestor vozárne obsadili o čosi mladšie a modernejšie stroje. „**Toto je napríklad Škoda Felícia kabriolet z 1. januára 1959, je to z tých prvých vyrobených. Ďalej tu máme Škodu Octavia combi, tam je Škoda 105. Motorky od najstaršej, je to z roku 1947 Jawa Pérac až po Pioniera,**“ upriamil pozornosť na vystavené kúsky zberateľ Robert Cichý.

V skanzene tak vzniklo netradičné spojenie historických budov a retro vo-



zidiel a toto spojenie má napokon aj veľa spoločného. „**Pasuje to tu, lebo veľká časť tých áut a motoriek za takej stodoly bola vlastne vytiahnutá.**“ „**Na dedinách sú ešte, hoci málo, ale je tých stodôl ešte a aj my sme, múzejníci, dôkazom toho, že áno, ľudia majú v stodolách ešte mnohé poklady,**“ uzavrela kurátorka Iveta Vasilenková.

Záver leta vo svidníckom skanzene spestril aj večerný hudobný program, ktorý sa niesol vo veľkom štýle kvalitným vystúpením veselej kultovej kapely zo Svidníka Piňazi De?

(pn)

Záver leta spríjemnil aj hudobný program v podaní kapely Piňazi De?



Vo vozárni vo svidníckom skanzene sú aktuálne vzácne zberateľské kúsky starých áut a motoriek zo zbierky Roberta Cichého...



SOS náramky pre seniorov a osamelo žijúcich v rámci slovensko-poľského projektu

Žijú sami, často s vážnymi zdravotnými problémami. No teraz majú v rukách malý zázrak. SOS náramok, ktorý im môže zachrániť život. Svidnícka samospráva ich rozdáva za symbolický poplatok a záujem rastie.

NÁRAMOK ZAČÍNA NOSIŤ VIACERO SENIOROV

„Som sama doma, deti sú preč. Minule sa mi stalo, že som doma tak nešťastne spadla, som úplne závrat dostala a to som operovaná na bedrový kĺb,“ toto nám minulý týždeň na školení k používaniu SOS náramkov vo svidníckom Dome kultúry povedala 74 ročná Zuzana Tokárska.

Vďaka náramku je napojená na telefóny svojich detí a vie, že v prípade núdze stačí stlačiť červené tlačidlo. Náramok už pritom postupne začínajú nosiť aj ďalší seniori. „Mám zdravotné problémy. Jednak pohybové ústrojenstvo, arytmia, a strácam rovnováhu, mám problém s chodením,“ opísal svoje peripetie Anton Berežňák a pridala sa aj Anna Hužvejová. „Takéto náramky už zachránili a sústavne zachraňujú životy mnohých ľudí, hlavne starších a hlavne tých, ktorí majú také vážnejšie problémy, žijúcim osamelo, tak ako napríklad ja.“

SOS náramok je určený hlavne Svidničanom seniorom (60+), osamelo žijúcim ľuďom a osobám, ktorých zdravotný stav si vyžaduje monitorovanie prostredníctvom SOS náramku a majú oňho záujem.



KOHO VIE PRIVOLAŤ SOS NÁRAMOK?

SOS náramok vie privolať rodinu, lekára, mestskú políciu aj záchranku.

„Je to funkčné aj s priamym volaním na tieňovú linku 155, samozrejme, podľa toho, aké kontakty si užívateľ náramku nastaví,“ povedal Tomáš Just z Operačného strediska Záchrannej zdravotnej služby. „Odporúčam to každému, pretože nikto nikdy nevie, čo sa môže stať,“ dodala ešte dôchodkyňa

Zuzana Tokárska, ktorá aj cestou našich novín ďakujeme celému kolektívu Chirurgického oddelenia svidníckej nemocnice za vzornú zdravotnú starostlivosť.

Z 200 SOS náramkov si zatiaľ majiteľa našlo asi 50. Samospráva verí, že záujem porastie. „Ak sa presvedčia, že je to vhodné, že je to správne, myslím, že ten záujem sa výrazne zvýši, čiže je to také kvázi oťukávanie si novinky,“ povedal prednosta Mestského úradu vo Svidníku Miroslav Novák.

KOMU JE URČENÝ SOS NÁRAMOK?

SOS náramok je určený hlavne Svidničanom seniorom (60+), osamelo žijúcim ľuďom a osobám, ktorých zdravotný stav si vyžaduje monitorovanie prostredníctvom SOS náramku a majú oňho záujem. K SOS náramku je pripravená aj SIM karta spoločnosti O2 Slovakia, s.r.o. Záujemca uhradí do pokladne mesta Svidník sumu 38,40 € (1,60 € s DPH x 24 mesiacov) za služby mobilného operátora. V rámci poskytnutej služby má 100 minút v SR, 100 SMS/MMS v SR, 100 MB (s FUB) v SR - 1,60 € s DPH / mesiac.

SOS náramok je inteligentný náramok a spoľahlivý pomocník pre seniorov. Náramok má mnoho funkcií, ktoré umožňujú sledovať polohu alebo zabezpečiť SOS volanie osamelým seniorom. Funkcie SOS náramku: SOS volanie a vibrá-



Svidnícka samospráva okrem kúpy SOS náramkov v rámci tohto slovensko-poľského projektu investovala aj do externých defibrilátorov.

cie, po stlačení SOS tlačidla náramok volá na 3 zvolené SOS kontakty; pokiaľ sa nedovolá na prvý kontakt, volá na ďalšie uvedené kontakty, detektor pádu (možnosť nastavenia senzitivity pádu); v prípade pádu osoby s náramkom zariadenie začne samostatne volať na SOS kontakty, v prípade neúspešného volania odošle núdzové upozornenie aj do aplikácie, funkcia automatického prijatia hovoru po niekoľkých zazvoneniach.

GPS senzor umožňujúci orientačné sledovanie polohy nositeľa zariadenie na smartfóne alebo tablete, 4G sieť pre presnejšiu lokalizáciu; v prípade nedostupnosti použije zariadenie 2G sieť, monitorovanie orientačných hodnôt zdravia: srdcová frekvencia / krvného tlaku / kyslíka v krvi / telesnej teploty, možnosť nastavenia bezpečnej zóny; po jej opustení príde upozornenie, upozornenie na lieky formou hlasovej pripomienky, upozornenie o odopnutí zariadenia z ruky, odmietnutie neznámych hovorov - nastavenie volania iba uložených kontaktov, vzdialený odposluch, budík, krokomer, sledovanie kalórií a spánku, upozornenie na vybitú batériu, možnosť vzdialeného vypnutia alebo reštartovania, aplikácia do smartfónu.

Záujemcovia si SOS náramok môžu prevziať v Klientskom centre na Mestskom úrade v čase úradných hodín. SOS náramky boli zakúpené v rámci projektu Interreg s partnerom Powiat Przemyski SPOŁOČNE ZA ZDRAWÉ POGRANICIE / WSPÓLNIE DLA ZDROWEGO POGRANICZA.

Svidnícka samospráva okrem kúpy SOS náramkov v rámci tohto slovensko-poľského projektu investovala aj do externých defibrilátorov.

V meste ich naraz pribudlo dvanásť. Sú v školách, na verejných priestranstvách, v školách, ale aj v aute dobrovoľných hasičov a mestských policajtov. „Považujeme to za veľmi, veľmi dobré, pretože sú skúsenosti, že aj mestskej polícii sa podarilo zachrániť život alebo poskytnúť tú nevyhnutnú prvú pomoc,“ dodal ešte svidnícky mestský prednosta Miroslav Novák.

(ps)



Sirotské dôchodky a začiatok školského roka: Potvrdenie o návšteve školy väčšina študentov predkladať nemusí

Väčšina študentov, ktorí poberajú sirotsky dôchodok a pokračujú v štúdiu, nemá na začiatku školského roka voči Sociálnej poisťovni žiadne oznamovacie povinnosti. Výnimkou sú situácie, ak štúdium prerušili, študujú na školách silových rezortov alebo v zahraničí.

Rovnako, ak pokračujú po ukončení strednej školy na I. stupni vysokoškolského štúdia alebo po ukončení I. stupňa vysokej školy na II. stupni vysokoškolského štúdia a mali v lete zastavenú výplatu sirotského dôchodku. Na jeho opätovnú výplatu od nového školského roka je potrebné zaslať Sociálnej poisťovni žiadosť o uvoľnenie výplaty sirotského dôchodku spolu s potvrdením školy o štúdiu. Sociálna poisťovňa ku koncu júla 2025 vyplácala celkovo 17 499 sirotských dôchodkov s priemernou výškou 210,16 eura.

POKRAČOVANIE V ŠTÚDIU NA SLOVENSKU: BEZ POVINNOSTÍ VOČI SOCIÁLNEJ POISŤOVNI

Na začiatku školského roka študenti, ktorí poberajú sirotsky dôchodok a pokračujú v štúdiu, nemajú voči Sociálnej poisťovni žiadne oznamovacie, ani iné povinnosti. Informáciu o tom, že naďalej pokračujú v štúdiu a sú zapísaní do ďalšieho ročníka poskytne Sociálnej poisťovni Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu SR cez elektronický informačný systém.

Štúdium v zahraničí a v silových rezortoch: Potvrdenie o návšteve školy
Výnimku predstavujú študenti/poberatelia sirotských dôchodkov tých škôl, ktoré neposkytujú údaje ministerstvu školstva (ide napríklad o školy patriace do pôsobnosti rezortov obrany a vnútra) a študenti-sirotky, ktorí študujú v zahraničí. Títo študenti by v záujme vyplatenia dávky mali Sociálnej poisťovni predložiť potvrdenie o návšteve školy.

PRERUŠENIE ŠTÚDIA A JEHO OBNOVENIE: ŽIADOSŤ O POKRAČOVANIE VO VÝPLATE SIROTSKÉHO DÔCHODKU

Iná situácia je, ak študent štúdium prerušil. Takýto študent prestáva byť od prerušenia štúdia nezaopatreným dieťaťom, a teda nemá nárok na výplatu sirotského dôchodku. Vyplácanie sirotského dôchodku sa mu obnoví opäť až po nástupe na štúdium. Potrebuje k tomu predložiť žiadosť o pokračovanie vo výplate sirotského dôchodku spolu s potvrdením o návšteve školy, ak študuje v zahraničí alebo v školách silových rezortov.

Ukončenie štúdia: Koniec nároku na výplatu sirotského dôchodku
Za ukončenie štúdia sa pri vysokoškolákoch považuje termín štátnej záverečnej skúšky, pri stredoškolákoch je to posledný deň letných prázdnin v záverečnom roku štúdia. Ukončením štúdia sa končí nárok na výplatu sirotského dôchodku.

POKRAČOVANIE V ŠTÚDIU NA VYŠŠOM STUPNI: UVOĽNENIE VÝPLATY SIROTSKÉHO DÔCHODKU

Ak študent ukončil I. stupeň vysokoškolského štúdia a chce pokračovať na II. stupni vysokoškolského štúdia, termínom ukončenia štúdia je dátum získania vysokoškolského vzdelania prvého stupňa, teda deň vykonania štátnej záverečnej bakalárskej skúšky. V lete sa mu preto výplata sirotského dôchodku zastavila. Následne po nástupe na II. stupeň vysokoškolského štúdia je potrebné, aby Sociálnej poisťovni predložil žiadosť o uvoľnenie výplaty

SOCIÁLNA POISŤOVŇA

Sirotské dôchodky:
Povinnosti s novým školským rokom



V prípade akýchkoľvek otázok nás neváhajte kontaktovať prostredníctvom formulára pre otázky: <https://www.socpoist.sk/callcenter>

www.socpoist.sk

sirotského dôchodku a priložil k nej potvrdenie aj o štúdiu (vtedy, ak študuje v zahraničí alebo v školách silových rezortov).

Po ukončení stredoškolského štúdia je termínom ukončenia výplaty sirotského dôchodku 31. august v záverečnom roku štúdia. Ak študent bude pokračovať v bakalárskom štúdiu na vysokej škole, po začiatku bakalárskeho štúdia môže v záujme rýchlejšieho uvoľnenia výplaty dávky potvrdenie o návšteve školy predložiť Sociálnej poisťovni aj sám.

Len samotné rozhodnutie školy o prijatí na I. a II. stupeň vysokoškolského štúdia nie je dostatočným dokladom na uvoľnenie výplaty sirotského dôchodku. Sociálna poisťovňa študentovi opäť začne sirotsky dôchodok vyplácať až nástupe na štúdium I. alebo II. stupňa vysokoškolského štúdia a doručení žiadosti o uvoľnenie výplaty. K žiadosti môže doložiť potvrdenie školy, nakoľko Sociálnej poisťovni sú údaje z informačného systému ministerstva školstva sprístupnené s oneskorením. Výnimkou sú študenti - poberatelia sirotských dôchodkov tých škôl, ktoré neposkytujú údaje ministerstvu školstva (ide napríklad o školy patriace do pôsobnosti rezortov obrany a vnútra), tí sú povinní predložiť k žiadosti o uvoľnenie výplaty sirotského dôchodku aj potvrdenie školy a tiež študenti-sirotky, ktorí študujú v zahraničí. Po uvoľnení výplaty doplatí Sociálna poisťovňa sirotsky dôchodok späťne.

(socpoist)

Slovenská správa ciest modernizuje cestu pri Stropkove

Slovenská správa ciest pokračuje s veľkoplošnými opravami ciest I. triedy, a to modernizáciou 5,5 kilometrového úseku cesty I/15 od Stropkova po križovatku ciest I/15 a I/21. Opravená cesta bude bezpečnejšia a komfortnejšia pre všetkých účastníkov cestnej premávky.

Ako informovala hovorkyňa Slovenskej správy ciest Jana Lukáčová, stavebné práce začali 1. septembra 2025 odfrézovaním starého krytu vozovky. Budú pokračovať recykláciou podkladových vrstiev na mieste a aplikovaním spojovacieho postreku. Potom budú položené dve asfaltovo-betónové vrstvy vozovky (ložná a obrusná).

Modernizácia zahŕňa aj výškovú úpravu uličných vpustí, kanalizačných poklopov a rezanie a tesnenie dilatačných škár. Práce potrvajú 65 dní a po ich skončení bude na vozovke vyznačené nové vodorovné dopravné značenie. V mieste prác je doprava striedavo riadená svetelnou signalizáciou a v prípade potreby regulovčikmi.

Zhotoviteľom veľkoplošnej opravy je Združenie Východ EUROVIA - DO-PRASTAV EUROVIA SK, a. s. Celkové zmluvné náklady sú 2,24 mil. eur s DPH.

„Slovenská správa ciest sa ospravedlňuje za dočasný diskomfort pri prejazde úsekom a apeluje na všetkých účastníkov cestnej premávky o ohľaduplnosť a rešpektovanie dočasného dopravného značenia,“ uzavrela Jana Lukáčová.



(pn)

dm drogerie markt podporí viac ako päťtisíc žiakov

Desať škôl Prešovského kraja dostane menštruačné potreby zadarmo

Nová dm iniciatíva pomáha búrať tabu o menštruácii a robí potreby dostupnejšími. Na 45 slovenských školách pribudne 161 zásobníkov menštruačných potrieb od dm. Základným školám dá dm viac ako 708 000 kusov vložiek. Pokryje tak menštruačné potreby na rok pre vyše 5 000 žiakov nad 10 rokov.

Poskytnutie zásobníkov a produktov je podpora v hodnote 46 000 eur. Podporené boli aj školy v Sabinove, Rakúsoch, Svidníku, Ľubici, Rokycanoch, Vranove nad Topľou, Jarovniciach a v Poprade. Školy v Prešovskom kraji opisujú, že časť ich žiakov nemá pravidelný prístup k menštruačným pomôckam, čo prináša absencie a stres a pocit hanby.

Menštruačné potreby sú pre dm hygienický štandard. dm drogerie markt pokračuje vo svojej dlhodobej podpore ľudí žijúcich v menštruačnej chudobe a prináša praktickú pomoc aj základným školám. Vďaka spoločnej výzve so zákazníkmi, ktorí počas júna podporili iniciatívu kúpou produktov značky Jessa, pribudne na 45 školách po celom Slovensku spolu 161 zásobníkov menštruačných potrieb. Tie budú vďaka iniciatíve dm počas celého školského roka 2025/2026 pravidelne zdarma dopĺňané menštruačnými vložkami.

O zásobníky a pravidelnú dodávku menštruačných potrieb prejavilo záujem 192 škôl, z ktorých hodnotiacia komisia vybrala 45 podľa vopred stanovených kritérií. Hodnotila najmä sociálnu potrebu, premyslenosť a udržateľnosť projektu, zapojenie komunity školy či nadväznú osvetovú aktivitu.

Najväčší záujem prejavili ZŠ zo Žilinského, Prešovského a Banskobystrického kraja. Podporené školy pochádzajú zo



všetkých krajov Slovenska. Medzi podporenými školami je aj Základná škola na Centrálnej ulici vo Svidníku. Spolu ide o potenciálnu pomoc pre 5 261 žiakov starších ako 10 rokov.

MENŠTRUÁCIA NESMIE BYŤ TABU

„V dm vnímame menštruačné potreby ako nevyhnutný štandard, ktorý má byť dostupný pre každého a platí to aj v školách. Budeme radi, keď budú mladšie generácie dievčat aj chlapcov odmla

vnímať menštruáciu ako prirodzenú súčasť tela a života,“ uviedla Nicol Noseková, manažérka marketingu dm drogerie markt.

Menštruačné potreby sú v dm bezplatne dostupné všetkým spolupracovníčkam v predajniach, v centrálnom sklade aj v dialogicu - administratívnom sídle spoločnosti. Zadarmo ich môžu využiť zákazníčky aj na toaletách v predajniach.

Podobne dm poskytla priestrannejšiu menštruačnú toaletu a bezplatné menštruačné potreby tisíciam návštevníčkam nedávneho festivalu Lovestream. Mužom v rámci osvetovej prílohy priblížila prežívanie cyklu menštruačným simulátorom, ktorý imitoval sťahy maternice spôsobujúce jednu z bolestí počas menštruácie.

KOMPLEXNÁ OSVETA AJ V ŠKOLÁCH PREŠOVSKÉHO KRAJA

Podmienkou účasti v iniciatíve bolo, že školy zrealizujú minimálne jednu osvetovú aktivitu. Môže ísť napríklad o zbierku povzbudivých odkazov, menštruačný deň, prezentáciu či tvorivé výstupy žiakov. Týmto spôsobom sa téma menštruácie a ženského zdravia dostáva prirodzene do školského prostredia. Napríklad školy v Prešovskom kraji opisujú, že časť žiakov nemá pravidelný prístup k menštruačným potrebám, čo prináša absencie, stres a pocit hanby. Vo Svidníku sa do aktivít zapoja školské tímy, žiačky-ambasádorky a často aj RÚVZ či miestna komunita - cieľom je odbúrať stigma a znížiť vymeškávanie vyučovania.

Andrej Ďuriček

47. Slovenský zraz cykloturistov v Spišskej Novej Vsi

Členovia Klubu slovenských turistov Beskyd sa v posledný augustový týždeň zúčastnili 47. Slovenského zrazu cykloturistov KST v Spišskej Novej Vsi.

Aj keď v chladnom počasí organizátor pripravil pre dve stovky účastníkov zaujímavé cyklotúry v okolí mesta Spiša - boli to: Spišský hrad, Levočské vrchy, Slovenský raj alebo po stopách banskej histórie Spiša, Markušovce, Hnilčík, Rudňany. Tu cyklochodníky kopírovali bývalé úzkokoľajné banské koľajničky. Po denných cyklotúrach si účastníci mohli spríjemniť deň kultúrnym programom na námestí mesta v príležitosti Dní mesta Spišskej Novej Vsi.

Aj keď sa účastníci ešte nedozvedeli mesto budúročného zrazu 2026, i tak tešia na spoznávanie ďalšieho regiónu nášho malebného Slovenska.

(pm)



Kto daroval krv?

V pondelok 1. a stredu 3. septembra 2025 prišlo krvi na Hematologicko-transfúzne oddelenie svidníckej nemocnice darovať krv 25 bezpríspevkových darcov:

Ján Hlavinka (105), Milan Ferenc (76), Marek Jesenský (38), Júlia Bereščáková (4), Marek Sadiv (54), Miroslav Macko (26), Richard Pilip (7), Samuel Orenič (3), Iveta Gibelová (8), Peter Gibel (14), Šimon Berežný (27), Patrik Slivka (6), Anna Slivovičová (5), Šimon Harvilko (5), Maroš Forint (9), Marián Harvilko (8), Dávid Sirý (17), Lukáš Medvec (13), Sebastián Sekeľ (18), Ľubomír Jurečko (27), Mária Demjanová (7), Slavomír Demjan (27), Milan Oleárik (8), Marián Čverčko (4), Ondrej Slivka (52).

Váš šľachetný čin!

Územný spolok Slovenského Červeného kríža vo Svidníku



SPOMIENKA

Tak rýchlo ten čas letí, tak rýchlo uteká, no každý deň, patrí Ti naša spomienka.

Osud Ti nedoprial s nami dlhšie byť, ale v našich srdciach budeš stále žiť.

28. augusta 2025 sme si pripomenuli smutný rok, odkedy nás navždy opustil náš milovaný manžel, otec a dedko

JÁN BEZEK Z DUPLÍNA

Všetci, ktorí ste ho poznali, venujte mu spolu s nami tichú spomienku.

S láskou a úctou spomínajú manželka Ľudmila a dcéry s rodinami. Na dedka s láskou spomínajú aj vnúčatá Ninka a Romanko.

Navždy ostaneš v našich srdciach!



FUTBAL Medziokresná súťaž - 7. liga FUTBAL

Medziokresná futbalová súťaž má za sebou zápasy 4. kola. Zaujmal zápas Kalnište - Lúčka, v ktorom hostia viedli a následne mohli pridať aj druhý gól, no nepremenili pokutový kop a napokon zápas prehrali. Svidničania zaknihovali druhé víťazstvo a v tabuľke sa posunuli na druhú priečku za Kukovú, ktorá vedie len vďaka lepšiemu skóre.

Výsledky 4. kola:

KALNIŠTE -

LÚČKA 2:1 (2:1)

Góly: 31. Pankúch, 43. Šoltýs - 7. Obrochta. ŽK: Halek - Hudák, Cigán, Obrochta.

ROVNÉ -

KUKOVÁ 3:3 (1:2)

Góly: 60. a 63. Vansa, 37. Kostelník - 6. Eliáš, 13. Oravec, 52. Pasnišin. ŽK: Palenčár, Ksenič - Kmec, Pasnišin.

MESTISKO -

RADOMA 3:2 (1:2)

Góly: 16. a 72. Cina, 61. Štellmach - 4. Haluška, 28. Tirko. ŽK: Semančík, Malenký.

SITNÍKY -

CHOTČA 6:2 (2:1)

Góly: 7. a 43. Novotňák, 74. a 88. Belina, 47. Durkáč, 90. Kovalčík - 29. Olách, 56. Madej. ŽK: - Olách, ČK: Calko -

1. FK SVIDNÍK - OŠK MESTISKO 2:0 (0:0)

Góly: 55. Dávid Hnát, 80. Jozef Husák. ŽK: Michal Kamenický - Marcin Pawel Krasnowski, Marek Mojsej, Daniel Front.

Zostava Svidníka: Zdenko Haluška - Jozef Karala, Richard Baran, Dávid Hnát, Damián Hnat (49. Ľuboš Jakočko), Matúš Olejár, Michal Kamenický, Dávid Petrík, Jozef Husák, Patrik Leškanič, Filip Vaškanin.

Zostava Miňovce: Miroslav Drozd - Jozef Špiriňák (58. Alex Ján Melník), Martin Kurej, Jakub Čap, Marcin Pawel Krasnowski, Marek Mojsej, Šimon Madej, Gabriel Petráš, Jozef Fečko (83. Ján Šmajda), Daniel Front, Samuel Jurko.

V 5. kole sa v sobotu 13. septembra o 15.30 stretnú Kalnište - Sitníky a Radoma - Rovné, no a v nedeľu 14. septembra o 15.30 hrajú Miňovce - Mestisko, Chotča - Svidník a Tisinec - Lúčka.

TABUĽKA

1. Kuková	4	2	2	0	12: 7	8
2. Svidník	4	2	2	0	7: 4	8
3. Kalnište	3	2	1	0	8: 4	7
4. Tisinec	3	2	1	0	9: 7	7
5. Sitníky	3	2	0	1	14: 8	6
6. Lúčka	3	1	1	1	8: 6	4
7. Chotča	4	1	0	3	5:10	3
8. Mestisko	4	1	0	3	7:13	3
9. Radoma	4	1	0	3	5: 7	3
10. Miňovce	4	1	0	3	4:12	3
11. Rovné	4	0	3	1	12:13	3



Medzinárodná amatérska hokejová liga vstúpi do svojej tretej sezóny

Medzinárodná amatérska hokejová liga O pohár hrdinov Dukly už o pár dní vstúpi do svojej tretej sezóny.

Stabilným účastníkom je HK Lion Svidník, ktorý pred pár dňami začal s prípravou na novú sezónu.

Tretí ročník Medzinárodnej amatérskej hokejovej ligy, ktorú organizujú Svidničania z ŠK Centrum Svidník, sa bude hrať v mestách Bardejov, Sanok, Krynica, Stropkov a novinkou je, že aj v maďarskom Sátoraljaújhely.

(pn)



Úradná správa č. 3 zo dňa 27. augusta 2025

Sekretariát:

Oznamuje FK OOFZ Svidník, že výsledky, tabuľky, úradné správy, ŽK, ČK, strelcov gólov, rozpis zápasov a tlačiva OOFZ nájdete na stránke: www.svidnik.obfz.futbalovekluby.sk a na www.futbalnet.sk

Oznamuje FK OOFZ Svidník, že im v ISSF bola vystavená zberná faktúra za mesiac august, ktorá je splatná do 10. septembra 2025 (streda).

ŠTK OOFZ:

Schválila výsledky 3. kola 7. ligy dospelých

Proti rozhodnutiam je možné sa odvolať podľa SP čl.87/1 do 14 dní

KR a DZ OOFZ:

5. kolo 7. liga Majstrovstvá OOFZ - dospelí - 14.9.2025 o 15.30 hod.:

Miňovce - Mestisko, Chotča - Svidník, Kalnište - Sitníky (sobota 13.9.2025 o 15.30 hod.), Radoma - Rovné (sobota 13.9.2025 o 15.30 hod.), Tisinec - Lúčka.

1. kolo 5. liga - dorast - 13.9.2025 o 14.00 hod.:

Breznica - Miňovce, Chotča - Radoma, Sitníky - Rovné

1. kolo 4. liga - žiaci skupina „A“ - 13.9.2025 o 10.00 hod.:

Breznica - Tisinec, Stročin - Mestisko

1. kolo 4. liga - žiaci skupina „B“ - 11.9.2025 o 17.00 hod.:

Kuková - Lúčka, Kalnište - Giraltovec

Berie na vedomie pochvalu 1. FK Svidník na výkon delegovaných osôb v stretnutí 3. kola 7. ligy dospelých Radoma - Svidník

DK OOFZ:

Na základe žiadosti hráča TJ Družstevník Rovné - Dávid Goriščák – 1345066 - o zmenu DO, podľa čl. 41/1, 2 DP, podmienčne upúšťa od výkonu zvyšku DO a určuje skúšobnú dobu od 5.9.2025 do 31.12.2025, poplatok 10 eur.

Odvolať proti rozhodnutiu komisie (okrem rozhodnutí podľa čl. 37/3,5 alebo 8 DP), sa podáva na Disciplinárnu komisiu OOFZ, v lehote do 7 dní od dňa oznámenia rozhodnutia disciplinárnej komisie (čl.84 ods.2 DP).

Úradná správa OOFZ uverejnená v okresných týždenníkoch má informatívny charakter a nemusí obsahovať všetky informácie. Kompletná a záväzná je Úradná správa OOFZ zverejňovaná na stránke: <https://www.facebook.com/profile.php?id=100083023968073>

OOFZ Svidník

BARDEJOV

1.KOLO

27. SEPTEMBER 2025

VOĽNO

04. OKTÓBER 2025

14:00

PARTIZÁN BARDEJOV vs LION SVIDNÍK

16:00

HOKEJOMANIA SANOK vs ZEMPLENÍ MIŤOV

18:00

KRYNICKIE DIABLY KRYNICA vs SILNÉ STRELY KOŠICE

11:00

SANDECIJA NOWY SĄCZ vs ORLIK PIERKA STROPKOV

Deň ľudových tradícií a PIROHY 2025 sa budú konať v nedeľu 14. septembra

Mamine či babičkine pirohy chutia najlepšie. To vieme celkom isto. Ale určite vieme aj to, že tie naše múzejné, ktoré každoročne pripravujeme vo svidníckom skanzene, sú tiež vynikajúce.

Iste to bude kulinárskym umením súťažiacich, ktorí sa tu už po tridsiatykrát zídu, aby nás opäť niečím novým prekvapili, potvrdili svoje kuchárske majstrovstvo, potešili veselosťou a brilantným humorom, ale bude to aj neopakovateľnou aurou a emóciou Dňa ľudových tradícií a Pirohov, ktoré sa 30. rokov konajú v rámci Dní európskeho kultúrneho dedičstva na Slovensku.

SNM - Múzeum ukrajinskej kultúry vo Svidníku Vás pozýva osláviť ich spoločne v národopisnej expozícii v prírode (skanzene) v nedeľu 14. septembra od 10. do 18. hodiny, naživo vidieť prípravu tohto tradičného jedla našich rodičov. Pre mnohých z nás sú pirohy miestnou rustikálnou špecialitou, pre nich boli neodmysliteľnou súčasťou všedného jedálňička.

Spoluorganizátormi podujatia sú Mesto Svidník a OZ Rusínsko-ukrajinská iniciatíva. Záštitu nad podujatím prevzal veľvyslanec Ukrajiny v Slovenskej republike Myroslav Kastran.

Bohatý celodenný program sa začína o 10.00 hod. ukážkami tradičnej remeselnej výroby, pokračuje vernisážou súťažných prác Svet remesiel, divadelným predstavením pre najmenších O hlúpej žene, otvorením jubilejného podujatia o 14.00 hod. a samotnou súťažou, zavŕši sa folklórnymi vystúpeniami. Skanzen rozspieva a roztancuje talentovaná mládežnícka skupina HRUNOK, KEČKOVSKÍ BEŤARE a o 18.00 hod. bezkonkurenčný TERABORSUK. Sprievodným podujatím bude pokračujúca výstava veteránov áut, motocyklov, mopedov a šliapacích autíček. Nebude chýbať tombola ani aktivity pre deti. Príďte s nami stráviť deň plný tradícií, folklóru a kulinárskej mágie.

Jednotné vstupné: 7 €, deti 6 - 15 rokov: 5 €, deti do 6 rokov a osoby ZŤP - zdarma. (snm-muk)

Pod záštitou veľvyslancu Ukrajiny v SR Myroslava KASTRANA

Deň ľudových tradícií
ДЕНЬ НАРОДНОЇ ТРАДИЦІЇ

PIROHY

ПІРОГИ 2025
30. ROČNÍK
14. SEPTEMBER 2025

10:00 hod. TRADIČNÁ REMESELNÁ VÝROBA
11:00 hod. Vernisáž súťažných prác Svet remesiel
13:00 hod. O hlúpej žene - rozprávkový príbeh na ľudový motív
14:00 hod. Otvorenie jubilejného podujatia
16:00 hod. HRUNOK

AKTIVITY PRE DETI • KORCZMA • JAZDA NA KONI • TOMBOLA

18:00 hod.

TERABORSUK

Jednotné vstupné: 7,00 € Deti 6 - 15 rokov: 5,00 € Deti do 6 rokov a osoby ZŤP - ZDARMA
Svojou účasťou na podujatí dávate súhlas na zverejňovanie fotografií z podujatia

Realizované v rámci projektu programu Kultúra pre budúcnosť Ministerstva kultúry Slovenskej republiky
Miestna samospráva mesta Svidník pripravená organizovať spoločné podujatia s Múzeom ukrajinskej kultúry (SNM) a iniciatívou

Spoločenská kronika za mesiac august

MANŽELSTVO UZAVRELI

Daniel Breznošček (Šemetkovce) a Dominka Zelonkayová (Svidník), Jozef Jaško (Snina) a Tímea Harvilová (Svidník), Michal Čonka (Svidník) a Renáta Ferková (Žehňa), Jakub Špik (Svidník) a Juliána Sušinová (Svidník), Ing. Martin Ivanov (Košice - Západ) a Soňa Jurišová (Matovce).

NAVŠDY NÁS OPUSTILI

Anna Horvatová (1933, Svidník), Anna Žuková (1939, Medzilaborce), Štefan Pintér (1940, Košice-Západ), Vasil Macko (1946, Medzilaborce), Jaroslav Dreveňak (1956, Gíraltovec), Júlia Keselicová (1939, Ladomirová), Marta Fechová (1946, Drienica), Margita Sičaková (1941, Svidník), Helena Jalčová (1938, Breznica), Jozef Lukačik (1949, Ňagov), Ivana Čonková (1974, Stropkov), František Jurečko (1945, Tisinec), Mária Antonyová (1939, Stropkov-Bokša), Anna Fecková (1939, Svidník), Vlasta Gajdošová (1956, Svidník), Tomáš Grundza (1989, Kružlová), Marek Džurban (1986, Ladomirová), Juraj Čobej (1948, Stropkov), Anna Balinová (1935, Svidník), Anastázia Špontaková (1935, Vyšný Mirošov), Michal Gajdoš (1943, Mlynárovce), Juraj Lechman (1939, Duplín), Helena Jadvišová (1941, Svidník), Anna Paličková (1932, Bukovce).

Prešovský samosprávny kraj
Podduklianske osvetové stredisko vo Svidníku a autor Jaromír Hybel
Vás pozývajú na vernisáž výstavy

VÝBER Z TVORBY

18. septembra 2025
o 16. hodine

vo výstavných priestoroch
Podduklianskeho osvetového
strediska vo Svidníku

Výstava potrvá
do 24. októbra 2025



Deň otvorených dverí v archíve

Archív Svidník, pracovisko Štátneho archívu v Prešove, Vás srdečne pozýva na Deň otvorených dverí vo svojich priestoroch, ktorý bude venovaný téme „Osobné doklady v živote občana“ ku príležitosti 130. výročia zoštátnenia matrik.

Súčasťou budú rôzne osobné a iné doklady, ktoré sú súčasťou archívnych dokumentov uložených v archíve vo Svidníku. Kto vie, možno si medzi nimi nájdete aj doklady Vašich predkov.

Deň otvorených dverí sa bude konať 1. októbra 2025. Kolektív pracovníkov Archívu Svidník sa teší na Vašu návštevu.

Štátny archív v Prešove
pracovisko Archív Svidník
Vás srdečne pozýva na

DEŇ OTVORENÝCH DVERÍ

na tému
Osobné doklady v živote občana,
ktorý sa bude konať

1. októbra 2025
v priestoroch nášho archívu

Partizánska 625/12, 089 01 Svidník
Tel: 054/752 50 08, 054/752 23 02

INFOSERVIS *i* INFOSERVIS

* Pohotovostné služby * Kino* Darcovia krvi* * Omše, liturgie, zhromaždenia* Oznamy*

SVÄTÉ OMŠE, LITURGIE A ZHROMAŽDENIA

RÍMSKOKATOLICKÁ FARNOSŤ SVIDNÍK

Utorok 9. septembra, féria: Svidník o 18.00 hod.: ZBP rod. Šregovej, **Streda 10. septembra, féria:** Svidník o 6.30 hod.: ZBP Mária, Bibiana, o 18.00 hod.: + Anna, Michal, Michal, **Štvrtok 11. septembra, féria:** Svidník o 6.30 hod.: ZBP rod. Lucikovej, Adorácia, o 18.00 hod.: + Veronika, Ján, Juraj, **Piatok 12. septembra, Najsvätejšie meno Penny Márie:** Svidník o 6.30 hod.: ZBP Mária s rodinou, o 18.00 hod.: + s rod. Štinčíkovej, Mestisko o 16.30 hod., **Sobota 13. septembra, Sv. Ján Zlatoustý, kňaz:** Svidník o 8.00 hod.: ZB rod. Lukáčovej, Nemocnica o 17.00 hod.: ZBP Slávka (50 rokov života), **Nedeľa 14. septembra, 24. nedeľa v cezročnom období, Povýšenie sv. križa:** Svidník o 8.00 hod.: + František, Anton, o 10.30 hod.: ZBP Marek a Katarína (30 rokov spoločného manželského života), Mestisko o 9.15 hod. **OZNAMY:** Na budúcu nedeľu bude stretnutie birmovancov, tiež pozývame rodičov, vo Svidníku po 2. sv. omši o 11.20 hod. Bude prvý nácvik na birmovku, tiež organizačné veci, pretože príde do našej farnosti vyslúžiť sv. birmovania predseda KBS metropolita Mons. Bernard Bober. Sv. birmovanie bude 28. septembra o 11. hodine. * Prihlášky pre deti na 1. sv. prijímanie si môžete vyzdvihnúť v zakrestii kostola. Týka sa to žiakov 3. ročníka.

GRÉCKOKATOLICKÁ FARNOSŤ SVIDNÍK - MESTO

Utorok 9. septembra: 12.00 † Andrej, Anna, Lenka, Ján / † Vasil' Mihal' (týždňová lit.), 17.00 Kláštor sestier Baziliánok, 18.00 † Michal Demeter, **Streda 10. septembra:** 6.30 † Helena Senajová, 18.00 † Terézia Baková (ročná lit.), **Štvrtok 11. septembra:** 12.00 * Mária, 17.00 Kláštor sestier Baziliánok, 17.15 Ruženec za závislých - komunita Cenacolo, 18.00 * Daniela, Mike, Moleben k bl. Vasil'ovi Hopkovi, **Piatok 12. septembra - zdržanlivosť od mäsa:** 6.30 † Ján, Emil, 18.00 * Bianka, Janík, 19.00 Stretnutie mládeže, **Sobota 13. septembra:** 7.00 † Juraj / † Mikuláš Mergeščík (ročná lit.), 18.00 Večiereň sviatku, **Nedeľa 14. septembra:** Povýšenie úctyhodného a životodárneho Križa nad celým svetom, Myrovanie: 7.00 Ruženec a časti z utierne sviatku, 8.00 * Za farnosť, 10.30 * Zuzana a rod. Semanišinová a Matíková, Večiereň sviatku od 17.00, 18.00 * Kamila, Matúš, Janík, Karolína (ZBP, milosť obrátenia). **OZNAMY:** Vo štvrtok po večernej bohoslužbe Moleben k bl. Vasil'ovi Hopkovi s požehnaním jeho relikviami. * V nedeľu je zároveň sviatok Povýšenia sv. Križa nad celým svetom; v sobotu je večiereň od 18.00 a v nedeľu časti z Utierne sviatku od 7.30.

GRÉCKOKATOLICKÁ FARNOSŤ SVIDNÍK - ZÁHRADNÁ

Utorok 9. septembra: 17.00 hod.: Za zdravie a Božie požehnanie pre Rastislava s rod., **Streda 10. septembra:** 17.00 hod.: + Ján Kupaj, **Štvrtok 11. septembra:** 7.00 hod.: + Pavlína Bilančíková (40 dňová), **Piatok 12. septembra:** 17.00 hod.: Za zdravie a Božie požehnanie pre Jána a Máriu, **Sobota 13. septembra:** 7.00 hod.: + Jána a Júlia Kandrávi, **Nedeľa 14. septembra:** 8.00 hod.: Za farnosť; myrovanie.

PRAVOSLÁVNÁ FARNOSŤ SVIDNÍK

V nedeľu a vo sviatky o 7.30 hod. utreňa, o 9.00 hod. sv. liturgia, počas týždňa: pondelok, utorok o 6.00 hod. sv. liturgia - prot. Ján Pajkoš, streda, štvrtok, piatok, sobota o 6.00 hod. sv. liturgia - prot. Ján Sovič, Večerné bohoslužby od pondelka do soboty sa konajú o 17.00 hod. Nedeľný večeriu sledujú duchovní striedavo.

SÁLA KRÁĽOVSTVA - JEHOVOVI SVEDKOVIA

Zhromaždenia Jehovových svedkov sa konajú v sále Kráľovstva na Ul. Festivalovej, č. 2042 vo Svidníku vo štvrtok a v nedeľu. **Štvrtok 11. septembra 2025:** 18.00 hod.: Úvodná pieseň a modlitba: Rozbor biblickej knihy Príslovia 30. kapitoly - „Nedávaj mi chudobu ani bohatstvo“, 18.15 hod.: Prísl. 30:26 - Čo sa môžeme naučiť od damana?, 18.40 hod.: „Je hriechom hrať hazardné hry?“, 18.50 hod.: „Nedajme sa oklamať ilúziou pokoja“ - Aké rozhodnutia vedú ku skutočnému šťastiu a pokoju?, 19.05 hod.: Príbehy z Biblie - 16. Kto bol Jób? a 17. Mojžiš sa rozhodol uctievať Jehovu, 19.45 hod.: Záverečná pieseň a modlitba. **Nedeľa 14. septembra 2025:** 9.30 Úvodná pieseň a modlitba, Biblická prednáška: „Prečo žiť podľa biblických noriem?“, 10.10 hod.: Rozbor biblických myšlienok, do ktorého sa môže zapojiť každý, na tému: Poučenie do života z Jakobových slov pred smrťou (2. časť) - Čo povedal Jakob na smrteľnej posteli zvyšným ôsmim synom a čo sa z toho učíme. 11.15 hod.: Záverečná pieseň a modlitba.



PODDUKLIANSKA KNIŽNICA

www.podduklianskakniznica.sk
od 8. septembra 2025

KNIHA, KTORÁ ZAUJME...

REID, Taylor Jenkins: Možno v inom živote.

Bratislava,

Slovenský spisovateľ 2025. 350 s.

Hannah Marinová vo svojich dvadsiatich deviatich rokoch stále netuší, čo chce v živote robiť. Žila v šiestich rôznych mestách a od školy vystriedala množstvo nezmyselných zamestnaní. So zlomeným srdcom sa teraz sťahuje do Los Angeles a dúfa, že najlepšia kamarátka Gabby jej pomôže vymaniť sa z bludného kruhu. Na oslavu návratu do rodného mesta nie je nič lepšie ako stretnutie so starými kamarátmi a práve tam Hannah stretáva Ethana, bývalého priateľa zo strednej školy. Keď sa večer chýli ku koncu, Gabby jej ponúkne odvoz domov. A tu vyvstáva otázka: Čo sa stane, ak odíde s Gabby? A čo sa môže stať, ak ostane s Ethanom? V dvoch alternatívnych realitách, v dvoch paralelných príbehoch, prežíva Hannah následky svojho rozhodnutia, ktoré ovplyvní nielen ju, ale aj jej priateľov. Je náš osud azda predurčený? Koľko v našom živote ovplyvní náhoda? A čo viac: existuje niečo také, ako osudový partner?



OSOBNOSTI UMELECKÉHO ŽIVOTA

SLOVÁK, Ladislav (10. 9. 1919 - 22. 7. 1999)

Narodil sa 10. septembra 1919 vo Veľkých Levároch na Záhorí v rodine stolára. Ešte ako malý spieval v cirkevnom zbore, kde spoznával nielen chorály a cirkevnú hudbu, ale už tu odpozorovával tajomstvá dirigentských pohybov. Po absolvovaní konzervatória, kde sa učil hre na organ prešiel na VŠMU, kde sa učil u Václava Talicha. Bol aj na ročnom študijnom pobyte ako asistent dirigenta Jevgenija Mravinského v Leningradskej filharmónii. Jeho profesijný život bol veľmi bohatý. Už v roku 1956 sa stal šéfom Symfonického orchestra Československého rozhlasu v Bratislave, v roku 1967 bol laureátom Štátnej ceny Klementa Gottwalda, v roku 1977 získal titul Národný umelec. Medzi jeho najdôležitejšie diela patrí celá kolekcia 15 symfónií Dmitrija Šostakoviča, ktoré vydalo vydavateľstvo Naxos. Zomrel vo svojich 79 rokoch dňa 22. júla 1999.

MAJSTRI PERA

ANDRONIKOVÁ, Hana (9. 9. 1967 - 20. 12. 2011)

Bola česká spisovateľka. Vyštudovala gymnázium v Zlíne, potom Filozofickú fakultu Karlovej univerzity v Prahe, odbory angličtina a čeština. Po ukončení štúdia pracovala ako personálna manažérka v zahraničných i slovenských firmách. V roku 1999 odišla z podnikateľskej sféry a venovala sa literatúre. Debutovala knihou Zvuk slunečních hodin, za ktorú dostala Literárnu cenu Knižného klubu a cenu Magnesia Litera. Napísala knihy Srdce na udici, Nebe nemá dno a divadelné hry Tanec přes plot, Pakosti a drabanti a Šasci, špióni a prezidenti.

CITÁTY O KNIHÁCH A ČÍTANÍ

„Samotná existencia knižnic je najlepším dôkazom toho, že ešte môžeme mať nádej pre budúcnosť človeka.“

Thomas Stearns Eliot (* 1888 - † 1965)

britský básnik, esejista a dramatik amerického pôvodu

ČO PREMIETA KINO DUKLA?

JURSKÝ SVET: ZNOVUZRODENIE
PIATOK 12. SEPTEMBRA O 19. HODINE

Tropický ostrov v blízkosti rovníka a na ňom tí najnebezpečnejší zástupcovia dinosaurov. To sú kulisy a anti-hrdinovia nového filmu z legendárnej jurskej série. Páve sem sa vydáva expedícia, ktorá túži urobiť zásadný vedecký prelom. Príbeh dobrodružného filmu Jurský svet: Znovuzrodenie sa odohráva päť rokov po udalostiach predchádzajúceho dielu. Vtedy sa zdalo, že sa ľudia budú musieť naučiť žiť s dinosaurami, lenže ekosystém našej planéty ich medzitým znova priviedol na prah vyhynutia. Posledné z týchto majestátnych tvorov prežívajú v páse opustených tropických ostrovov blízko rovníka.



Na jeden z nich sa vydáva vedecká expedícia, ktorá môže urobiť zásadný medicínsky prelom, ak sa jej podarí získať vzorky krvi od troch rôznych gigantických jašterov. Od začiatku jasné, že to nebude bezstarostný výlet, a tak si vedci najmú špecialistku s bohatými bojovými skúsenosťami Zoru Bennetovú (Scarlett Johansson) a jej partnera Duncana Kincaida (držiteľ dvoch Oscarov Mahershala Ali). Miesto, kam sa vydávajú, však ukrýva obrovské tajomstvo, na ktoré by nestačila ani celá armáda.

Misiu od začiatku sprevádza množstvo problémov a situáciu neľahčuje ani rodina, ktorá sem zabúdlila počas rodinného výletu na jachte. Síce sa ocitli v tropickom raji, ale zároveň na mieste, kde človek zďaleka nie je na vrchole potravinového reťazca. A miestny ekosystém im to dáva najavo drsným spôsobom.

Násilie, Strach, rok výroby: 2025, USA, triler, sci-fi, dobrodružný, 130 minút, slovenský dabing, vstupné: 6 eur

ZBORMAJSTER

SOBOTA 13. SEPTEMBRA O 19. HODINE

Réžia: Ondřej Prokazník • Hrajú: Kateřina Falbrovová, Juraj Loj, Maya Kintera, Zuzana Šulajová, Marek Cisořský, Ivana Wojtylová, Anna Michalčová, Anežka Novotná, Markéta Kühnová

Svet dospievajúcich speváčok, prestížne koncerty a turné po vysnívanej

Amerike - to je prostredie presláveného dievčenského zboru. Začiatkom 90. rokov sa doň túži dostať aj trinásťročná Karolína. Počas prelomovej sezóny sa musí vyrovnávať s nadanými konkurentkami vrátane svojej staršej sestry Lucie a získať si rešpekt obdivovaného zbormajstra. Krehký vzťah s autoritou, ktorej metódy Karolína celkom nechápe, sa však môže ľahko vymknúť spod kontroly.

Rok výroby: 2025, Česká republika, Slovensko, dráma, 106 minút, vstupné: 6 eur

SMRADI 2

PONDELOK 15. SEPTEMBRA
O 16. HODINE

Päťica napravených zlosynov, prezývaných Smradi, sa neúnavne snaží konať dobro a stať sa riadnymi členmi spoločnosti, ktorú roky terorizovali. Tak napríklad ich neoficiálny šéf, Pán Vlk, navštevuje banku, nie preto, aby ju ako obvykle vykradol, ale aby v nej žiadal o prácu. Všetky Smradov preto nesmierne hnevá, že sú zakaždým prví na rane, keď polícia pátra po páchateľoch nejakého rafinovaného zločinu.



SBORMISTR

INFORMOVANÉ SAJTE NECHAJTE KVALITNÉ

V KINOTEATRE



Že sa zlých návykov nedá zbaviť tak ľahko, si však nemyslia len muži a ženy zákona, ale aj partička „darebáčok“, ktoré si hovoria Zlodušky. Tieto kriminálničky chystajú najväčšiu krádež v dejinách (zatiaľ) sa nikto nepokúsil ukradnúť kozmickú raketu) a hodila by sa im pomoc šikovných chlapcov,

ktorí v tomto odbore bývali legendami.

A pretože tí sa v rámci svojho napravovania zdráhajú, pripraví si na nich darebáčky rafinovaný plán, po ktorom nebudú mať na výber. Lenže prekabátiť toho, kto podobných diabolských plánov vymyslel desiatky až stovky, bude zložitejšie, než by ste si mysleli. Súboj Smradi verus Zlodušky tak bude poriadna jazda, navyše poháňaná raketovým pohonom.

Rok výroby 2025, USA, animovaný, dobrodružný, slovenský dabing, 96 minút, vstupné: 6 eur

Jeseň na horách

Klub slovenských turistov BESKYD vo Svidníku pozýva organizovaných aj neorganizovaných turistov na individuálnu turistiku TERCHOVÁ - Jeseň na horách v pondelok 15. septembra.

Zraz je o 4.00 hodine na parkovisku pred Domom kultúry vo Svidníku.

Trasa č. 1 : Terchová - Oravcová - Dolina Obšivanká - Malé nocľahy - Sokolie - Sedlo Príslop - Starý dvor - Chata Na Gruň - Štefanová, Dĺžka trasy: 17 km, Čas: 7:30 hod.,

Trasa č. 2 : Biely potok - Nové diery - Podždiar - Medzirozsutec - Veľký Rozsutec - Medzihoľie - Štefanová, Dĺžka trasy: 15 km, Čas: 5:30 hod.,

Trasa č. 3 : Vrátna - Snilovské sedlo - Veľký Kriváň - Chlieb - Stoh - Medzihoľie - Štefanová, Dĺžka trasy: 15 km, Čas: 5:30 hod.,

Účastnícke poplatky: 25 € za dopravu autobus (členovia KST), 27 € za dopravu autobus (nečlenovia KST).

Prihlášky: do 12. septembra 2025 v NIKÉ u p. Vašutu (mob. 0902 581 300).

Každý účastník sa zúčastňuje akcie na vlastné nebezpečie!

OKOLO SLOVENSKA
Medzinárodné cyklistické preteky
17.-21.9.2025
UCI 2.1

NA STARTE
SPRÁVODNÉ VOZIDLA, KAHIONY
A AUTOMATY S VETROVÝMI JAZDÍCIMI,
MODEROVANÉ PREDSTAVOVANIE TIMOV,
HŮDBA A REKLAMNÉ PREDMETY...

18.9.2025
STVRTOK
2. ETAPA
SVIDNÍK
KOŠICE

www.okoloslovenska.com

Teatro

Brilantná komédia švédskomého
amerického autora Neila Simona

Nečakajúcim mužom
nepíše sem a tam.
Ale o to!

Milenec

Réžia: Soňa Ferencová
Koproducia a hudobná spolupráca: Rudolf Geri
Hrajú: Karin Haydu, Mirka Gális Partlová,
Dominika Zaranová, Martin Mňahončák

SVIDNÍK, DOM KULTÚRY
17.10.2025, PIATOK, 19:00

PROSPRIET: www.teatro.sk, teatrosvidnik@teatro.sk, +421905000078, info@teatro.sk, Agencie Kavčinská
TEATRO BRATISLAVA - ON KULTÚR, Nulmova 16, 80001 BRATISLAVA
www.kavcinska.sk